[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от 09.06.2014 г № 179

        г. Бутурлиновка

Об    утверждении  муниципальной   программы

Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области «Благоустройство мест массового отдыха»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бутурлиновского городского поселения, постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения  от 01.10.2013 г. №  477 «Об утверждении порядка разработки, реализации   и оценки эффективности  муниципальных программ Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области «Благоустройство мест массового отдыха».

2. Сектору по экономике, финансам, учету и отчетности администрации Бутурлиновского городского поселения (Н. А. Фуфаева)    при формировании бюджета Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть финансирование мероприятий в объёмах, предусмотренных муниципальной программой.

3. Настоящее постановление   опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить  в сети  Интернет на официальном  сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                              Е. Ф. Дмитренко

Утверждена постановлением

администрации Бутурлиновского

городского поселения

от  09.06.2014 г № 179

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

                «Благоустройство мест массового отдыха»

Администрация Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

 2014 г.

Содержание

1. Паспорт муниципальной программы.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

3. Цели, задачи,  сроки реализации программы.

4. Система программных мероприятий.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

6.Оценка эффективности реализации  муниципальной программы.

1. ПАСПОРТ

муни                                                 муниципальной программы Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

                                                   «Благоустройство мест массового отдыха»

	Ответственный  ис​полнитель муници​пальной программы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Исполнители муници​пальной программы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

	Основные разработ​чики муниципальной программы

	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

	Цель муниципальной программы
	   Целью программы является :

  - проведение мероприятий по благоустройству мест массового отдыха (парков, скверов);

- улучшение эстетического облика города Бутурлиновка;

-улучшение экологической обстановки в городе.

	Задачи муниципаль​ной программы
	Реализация программы позволит решить следующие зада​чи:

- расширить парковое пространство путем увеличения объема зеленых насаждений в городе;

- улучшить эстетический облик парков, скверов путем реа​лизации разнообразия художественно-декоративного оформления парков, скверов города;

- создать условия для организации досугового общения, содействуя освоению различны​ми группами населения, прежде всего детьми, подростка​ми и молодежью, умений и навыков содержательного проведения свободного времени;

- осуществить техническое переоснащение и благоустрой​ство парков путем замены и ремонта изношенного, уста​ревшего оборудования.

	Сроки реализации му​ниципальной про​граммы
	 2015г-2020г

	Объемы и источники финансирования  му​ниципальной про​граммы
	Программа предполагает выполнение мероприятий на сумму      29495,502  тыс. рублей, в том числе:

2015 год — 18995,502  тыс. рублей

2016 год —     5250    тыс. рублей

2017 год —      5250       тыс. рублей

 Для реализации мероприятий программы необходимо выделение средств из бюджета Бутурлиновского городского поселения и  привлечение  финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

	Ожидаемые конечные  результаты реализа​ции  муниципальной программы
	Повышение эстетического качества городской среды и формирование образа современного города, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности.

Создание благоприятных комфортных условий проживания и отдыха населения.

Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления относится организация благоустройства и озеленения территории города, организация обустройства мест массового отдыха населения. Необходимость разработки Программы вызвана неблагоприятной ситуацией, связанной с состоянием озелененных территорий общего пользования. Из-за усилившегося  в последние десятилетия отрицательного влияния человека на окружающую среду и, в частности, на зелёные насаждения,  весьма важной является проблема сохранения и оздоровления среды, окружающей человека в городе, формирования в городе условий, благотворно влияющих на психофизическое состояние человека, что особенно важно в период интенсивного роста городов, развития всех видов транспорта, повышения с каждым годом тонуса городской жизни.
      Сегодня парки, скверы приобретают большое значение как места массового отдыха жителей. Однако состояние парковых зон не отвечает современным потребностям населения.  Места массового отдыха расположены в центральной части города Бутурлиновка. В течение всего сезона на территории городского парка культуры и отдыха проводится большая культурно-массовая работа с организацией и проведением массовых и городских праздников. Необходимо срочное решение проблем по замене аттракционов, благоустройству территории, восстановлению ландшафтов и зеленых насаждений, реконструкции линий электроосвещения, реконструкции сооружений производственной, спортивно-оздоровительной, культурной и хозяйственной сфер деятельности паркового хозяйства.

      При реконструкции и благоустройстве парков, скверов и иных зеленых зон общего пользования необходим комплексный подход по решению проблем: устройство пешеходных дорожек, освещение территории, установка малых архитектурных форм, замена старовозрастных насаждений на высокодекоративные и устойчивые к местным климатическим условиям породы, ремонт и восстановление газонных покрытий, при необходимости строительство поливочного водопровода, фонтанов, ограждений и т.д.
      Решение данных вопросов возможно только с принятием муниципальной программы по  благоустройству мест массового отдыха. Программа включает общую характеристику сферы реализации программы, определяет цели, задачи и сроки реализации программы, а также ресурсы и источники финансирования с разработкой плана мероприятий.

3. Цели, задачи,  сроки реализации программы

        Основной целью программы является   улучшение эстетического облика города Бутурлиновка,  улучшение экологической обстановки в городе.

         Реализация программы позволит решить следующие задачи:

- расширить парковое пространство путем увеличения объема зеленых насаждений в городе;

- создать условия для организации досугового общения, содействуя освоению различными группами населения, прежде всего детьми, подростками и молодежью, умений и навыков содержательного проведения свободного времени;

- осуществить техническое переоснащение и благоустройство парков путем замены и ремонта изношенного, устаревшего оборудования.

Срок реализации муниципальной программы 6 лет:  2015-2020 годы.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя следующие основные направления:

1. Ремонт и благоустройство сквера, расположенного по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Карла Маркса.

2. Проведение ремонтных работ памятника Ленину, благоустройство  прилегающего к нему парка, находящегося по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Ленина.

3. Благоустройство территории  парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Красная, д. 46 А.

 4. Благоустройство сквера микрорайон «Мичуринец» (1 этап).

5. Благоустройство сквера микрорайон «Мичуринец» (2 этап).

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

В связи с принятием бюджета Бутурлиновского городского поселения на трехлетний период, ресурсное обеспечение муниципальной программы предусмотрено на три года  в сумме   29495,502   тыс. рублей , в том числе:

	Наименование мероприятий
	Всего затрат,

тыс. руб.
	Источники финансирования

	Областной бюджет
	Бюджет

 поселения
	Внебюджетные источники

	2015 год
	18995,502
	13295,726
	5699,776

	Ремонт и благоустройство сквера, расположенного по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Карла Маркса
	1997,280
	1897,415
	99,865

	Прведение ремонтных работ памятника Ленину, благоустройство  прилегающего к нему парка, находящегося по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Ленина
	1998,222
	1898,311
	99,911

	Благоустройство территории  парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Красная, д. 46 А
	15000,000
	9500,000
	5500,000

	2016  год
	5250
	4985
	265

	Благоустройство сквера микрорайон «Мичуринец» (1 этап)
	5250
	4985
	265

	2017год
	5250
	4985
	265

	Благоустройство сквера микрорайон «Мичуринец» (2 этап)
	5250
	4985
	265

Для реализации мероприятий программы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

6. Оценка эффективности реализации  муниципальной программы

Социальная эффективность реализации мероприятий программы выражается:

  -  в  повышении эстетического качества городской среды и формировании образа современного города, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;

- в создании благоприятных комфортных условий проживания и отдыха населения;

-  в улучшении экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки.